
Ministero della Cultura
               ________________________

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DETERMINA DIRIGENZIALE

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

VISTO l’art. 36, comma 2 - lett.a), del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti procedono
“per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.” 
VISTO l’art. 36, comma 2 - lett.b), del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti procedono
“per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o
alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture,  di almeno
cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”. 
VISTO l’art.  36,  comma  2  –  lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti
procedono “per affidamenti  di  lavori di  importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a
350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’art. 63 previa consultazione, ove esistenti,
di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati
sulle base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.” 
VISTO l’art.  36, comma 2 – lett.  c -bis) del D.Lgs. 50/2016 secondo cui le stazioni appaltanti
procedono “per affidamenti  di  lavori di  importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a
1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata di cui all’art.  63 previa consultazione, ove
esistenti, di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulle base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.” 
CONSIDERATA la provvisoria deroga alle succitate disposizioni rappresentata dall’art. 1, comma
2 – lett. a) e lett. b), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la Legge di conversione
11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio
2021, n. 77 coordinato con la Legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 secondo cui le stazioni
appaltanti procedono mediante “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro
[…] anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di
cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza
che siano scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse e  documentate  esperienze analoghe a quelle

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333   + 39 0874.431352

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it           P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it
www.musei.molise.beniculturali.it

DRM-MOL|11/11/2022|DETERMINA 247

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it


oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante,  comunque nel  rispetto  del  principio di rotazione” ovvero secondo le
modalità della “procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del decreto legislativo n. 50 del
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli  inviti,  che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale
delle  imprese invitate,  individuati  in base a indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di  operatori
economici, per l’affidamento […] di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a
un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un
milione di euro e fino alle soglie di cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016.”
TENUTO CONTO che nelle more della pubblicazione del regolamento di cui all'art. 216, comma
27octies, del d.lgs. 50/2016 – mediante il quale saranno fissate ulteriori disposizioni di esecuzione,
attuazione e integrazione anche in ordine alle procedure di cui all’art. 36 del d.lgs. 50/2016, alle
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici –
si ritiene opportuno fare riferimento alle Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016,
recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici”  (approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26/10/2016  e
successivamente aggiornate mediante le Delibere n. 206 del 1° marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio
2019). 
CONSIDERATO  che è intendimento di questa Direzione procedere all’istituzione di un nuovo
Albo di Imprese permanentemente aperto all’iscrizione degli operatori economici dotati dei requisiti
richiesti da questa Stazione Appaltante e da aggiornare con cadenza semestrale. 
RITENUTO opportuno provvedere all’avvio del procedimento di istituzione del nuovo “Albo delle
Imprese” della Direzione regionale Musei Molise mediante la predisposizione di un apposito avviso
da  pubblicare  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  istituzionale.
CONSIDERATO  che mediante l’istituzione del nuovo Albo delle Imprese si intende garantire i
principi  di trasparenza,  rotazione e parità di  trattamento fra gli  operatori  economici  nell’ambito
delle procedure di affidamento di lavori, oltre che una maggiore efficienza ed efficacia dell’azione
amministrativa, dotando la Direzione di un utile strumento di consultazione articolato in diverse
categorie di lavori. 
TENUTO CONTO che tale Albo non è sostitutivo di analoghi elenchi costituiti a livello nazionale
dal Superiore Ministero, ma integrativo di essi nel pieno rispetto delle normative vigenti.
VISTO  l’incarico  di  servizio  prot.  n.  2298 del  30/06/2022  volto  all’avvio  del  procedimento
amministrativo finalizzato all’istituzione del nuovo Albo delle Imprese per l’affidamento di lavori
di importo inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) b) c) e c bis) del
D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 76/2020 convertito nella L. 120/2020.
 

DETERMINA
- Le premesse sono parte integrante del presente atto;
- di indire una manifestazione di interesse, tramite avviso pubblico, finalizzata alla costituzione di
un nuovo Albo aperto delle Imprese per l’affidamento di lavori  di  importo inferiore alle  soglie

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333   + 39 0874.431352

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it           P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it
www.musei.molise.beniculturali.it

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it


comunitarie, ai sensi dell’art.  36 comma  2, lett. a) b) c) e c bis) del D.Lgs. 50/2016 così come
modificato dal D.L. 76/2020  convertito nella L. 120/2020; 
-  di  approvare  lo  Schema  di  Avviso  pubblico  suindicato  e  dei  relativi  allegati  disponendo  la
pubblicazione  dello  stesso  e  di  tutta  l’allegata  modulistica  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” del sito web istituzionale www.musei.molise.beniculturali.it .
Il nuovo Albo sarà aggiornato con cadenza semestrale al 30 giugno e al 31 dicembre di ogni anno.
A seguito della  pubblicazione dell’avviso col relativo regolamento sul sito web istituzionale,  le
domande di iscrizione potranno pervenire senza limitazioni temporali. 
Ai  fini  della  costituzione  immediata  dell’Albo  verranno  prese  in  considerazione  le  domande
pervenute entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso.
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
Campobasso,  07.09.2022                                                                                                       

  IL DIRETTORE
Dott. Enrico Rinaldi

Responsabile del procedimento 
(ai sensi della L.241/90)
Il Funzionario Amministrativo
Dott. ssa Lorella Reale

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4F

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO
TEL. + 39 0874.431333   + 39 0874.431352

P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it           P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it
www.musei.molise.beniculturali.it

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it

		2022-11-11T14:38:47+0100
	RINALDI ENRICO


		2022-11-11T14:41:27+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




